---

<sup>10</sup> „Ac publice tota ecclesia admonetur, ut de pastoribus, ministrisque suis in verbo, primum diligenter dispiciant, et rationem reddant, an necessaria ad officium pastorale eruditione instructi sint? An utiliter utque intelligi satis ab omnibus et percipi possint, doceant. An scripturas sincere explanent, nulla spargentes nova et peregrina, aut falsa dogmata? An conciones ordinarias, tam in templo parochiali, quam sacellis, ut vocant, omnibus et singulis diligenter habeant?” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 533.

<sup>11</sup> „An doctrinam catechetica, et in templo parochiali, et sacellis omnibus, idque non aestivo tantum, sed hyberno etiam tempore continuatam, sedulo exerceant? An strenue scelera reprehendant, impios corripiant, segnes excitent, moerore affectos, et quacunq; ratione afflictos et miseros consolentur? Utrum invisant aegrotos, et pauperibus aequae, atque divitibus expositi sint? Quae sacella, a quibus ministris, et quando visitentur? An religiose, et solitis temporibus dispensent Sacramenta? An quosvis sine discrimine testes ad Baptismum, et communicantes ad Coenam Domini admittant? An cum senioribus disciplinam ecclesiasticam exerceant atque tueantur? Quomodo pastoribus, senioribus, paedagogis et diaconis inter se conveniant? Quomodo gubernent familiam, et quales in domibus suis sint? Quales se erga magistratum, officarios loci, et vicinos gerant, et utrum cum aliquibus litigent, aut simultates quasdam habeant?” Uo. 533–534.

elidegenítsenek, eltékozoljanak, elzalogosítsanak, elcseréljenek vagy átruházzanak másvalakire.<sup>12</sup>

Ezenkívül felszólítják az egész egyházközséget, hogy adjon számot az iskoláról és a tanító munkájáról, vagyis: tartanak-e fenn akár anyanyelvű, akár latin iskolát, vagy mindkettőt; a pedagógusok fel vannak-e készülve kellőképpen szakmailag; a tanító jóhiszeműen tanítja-e a rábízott ifjakat, és hivatalában szorgalmasan eljár-e; megtartja-e az éves vizsgát a lelkész jelenlétében; a lelkész meglátogatja-e hetente az iskolát, és ha valami hiányosság mutatkozik, a felügyelő tanácsára azt megszünteti-e;<sup>13</sup> a tanító, saját belátásra, a felügyelő és a lelkész tudta és tanácsa nélkül, újít-e vagy változtat-e valamit az iskolában; gyakorolja-e az egyházi zsoldáréneklést, a lelkész szándékának megfelelően, az egyházközség jó és ékes rendje szerint; a diákokat hozzászoktatja-e a szent beszéd leírásához; a tanító és a gondnok segít-e a lelkésznek a katekizációban; az istentiszteletekre rendszeresen eljár-e; alkalmas-e az egyházi szolgálatra, és anélkül, hogy megszakítaná a saját hivatalát, gyakorolja-e a prédikálást; fegyelmezésül vesszőzi-e a diákokat, mint Orbilius (Horatius tanítója), a makacsabbakat éppúgy, mint a túlságosan lassúakat, a resteket és a gyengéket?<sup>14</sup>